Rua Pastor Samuel Munguba, 1290 – Bairro Rodolfo Teófilo – CEP 60.430-372 – Fortaleza/CE
CNPJ 07.272.636/0002-12 - UASG 155020 / (085) 3366-8119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS

UNIDADE DE LICITAÇÕES

RDC 03/2020 – HUWC/UFC – PROCESSO: 23533.001112/2020-17

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL RDC Nº 03.2020 – CH/UFC/EBSERH

PROCESSO Nº 23533.001112/2020 - 17

OBJETO: PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO,

INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE UMA SUBESTAÇÃO DE 1.000KVA, COM

GRUPO GERADOR, PARA A NOVA UNIDADE NEONATAL E EMERGÊNCIA

OBSTÉTRICA COM DERIVAÇÃO DA SUBESTAÇÃO EXISTENTE DA

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND DO COMPLEXO HOSPITALAR

DO CEARÁ.

SOLICITANTE:  EMPRESA GRID POWER SOLUTIONS ENGENHARIA E

CONSULTORIA

Em 23/09/2020 às 12h13min, a EMPRESA GRID POWER SOLUTIONS

ENGENHARIA E CONSULTORIA, manifestou-se solicitando esclarecimento nos

seguintes termos via e-mail:

Prezado Pregoeiro,

Em relação à licitação abaixo, gostaríamos de solicitar os esclarecimentos que seguem.

DADOS DA LICITAÇÃO:
CÓDIGO UASG: 155020
Nº DA LICITAÇÃO: RDC Nº. 03/2020
OBJETO: OBRA  DE CONSTRUÇÃO,  INSTALAÇÃO  E  FORNECIMENTO  DE  UMA  SUBESTAÇÃO  DE
1.000kVA,  COM  GRUPO  GERADOR,  PARA  A  NOVA UNIDADE NEONATAL E EMERGÊNCIA
OBSTÉTRICA COM DERIVAÇÃO DA SUBESTAÇÃO EXISTENTE DA MATERNIDADE ESCOLA ASSIS
CHATEAUBRIAND DO COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ.

DADOS DA EMPRESA INTERESSADA:
Grid Power Solutions Engenharia e Consultoria
CNPJ 14.742.012/0001-04
Sede Fortaleza-CE
Site: www.gpsengenharia.com

http://www.gpsengenharia.com/

 Rua Pastor Samuel Munguba, 1290 – Bairro Rodolfo Teófilo – CEP 60.430-372 – Fortaleza/CE
CNPJ 07.272.636/0002-12 - UASG 155020 / (085) 3366-8119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS

UNIDADE DE LICITAÇÕES

RDC 03/2020 – HUWC/UFC – PROCESSO: 23533.001112/2020-17

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS:

1. Uma vez que faz parte do quadro da nossa empresa, como sócios não administradores,
profissionais que são professores da UFC (centro de tecnologia), gostaríamos de consulta-lo se nossa
empresa está apta a participar deste processo licitatório, visto que o edital restringe empresas que
tenham em seu quadro profissionais que atuam também na CH-UFC/EBSERH. Anexo segue nosso
cartão CNPJ e último aditivo contratual.

Atenciosamente,

Rafael Paiva Azevedo
Engenheiro Eletricista

 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Conforme LEI Nº 12.462, DE 4 DE AGOSTO DE 2011, que institui o Regime Diferenciado

de Contratações Públicas – RDC, onde na Subseção VI - Das Condições Específicas para a

Participação nas Licitações e para a Contratação no RDC, Art. 36, segue:

" Art. 36. É vedada a participação direta ou indireta nas licitações de que trata

esta Lei:

I - da pessoa física ou jurídica que elaborar o projeto básico ou executivo
correspondente;

II - da pessoa jurídica que participar de consórcio responsável pela elaboração do
projeto básico ou executivo correspondente;

III - da pessoa jurídica da qual o autor do projeto básico ou executivo seja
administrador, sócio com mais de 5% (cinco por cento) do capital votante, controlador,
gerente, responsável técnico ou subcontratado; ou

IV - do servidor, empregado ou ocupante de cargo em comissão do órgão
ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

§ 1º Não se aplica o disposto nos incisos I, II e III do caput deste artigo no caso
das contratações integradas.

§ 2º O disposto no caput deste artigo não impede, nas licitações para a
contratação de obras ou serviços, a previsão de que a elaboração de projeto executivo
constitua encargo do contratado, consoante preço previamente fixado pela
administração pública.

§ 3º É permitida a participação das pessoas físicas ou jurídicas de que tratam os
incisos II e III do caput deste artigo em licitação ou na execução do contrato, como
consultor ou técnico, nas funções de fiscalização, supervisão ou gerenciamento,
exclusivamente a serviço do órgão ou entidade pública interessados.

 Rua Pastor Samuel Munguba, 1290 – Bairro Rodolfo Teófilo – CEP 60.430-372 – Fortaleza/CE
CNPJ 07.272.636/0002-12 - UASG 155020 / (085) 3366-8119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS

UNIDADE DE LICITAÇÕES

RDC 03/2020 – HUWC/UFC – PROCESSO: 23533.001112/2020-17

§ 4º Para fins do disposto neste artigo, considera-se participação indireta a
existência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou
trabalhista entre o autor do projeto, pessoa física ou jurídica, e o licitante ou
responsável pelos serviços, fornecimentos e obras, incluindo-se os fornecimentos de
bens e serviços a estes necessários.

§ 5º O disposto no § 4º deste artigo aplica-se aos membros da comissão de
licitação.

Art. 37. É vedada a contratação direta, sem licitação, de pessoa jurídica na qual
haja administrador ou sócio com poder de direção que mantenha relação de
parentesco, inclusive por afinidade, até o terceiro grau civil com:

I - detentor de cargo em comissão ou função de confiança que atue na área
responsável pela demanda ou contratação; e

II - autoridade hierarquicamente superior no âmbito de cada órgão ou entidade da

administração pública."

Portanto, recomendamos seguir as exigências descritas no Art. 36 da Lei 12.462, DE 4 DE

AGOSTO DE 2011 e Edital do RDC nº 03/2020 que obedecerá ao disposto na lei citada,

conforme preambulo do Edital.

Assim, o Agente de Licitação presta o esclarecimento solicitado pela solicitante.

Fortaleza, 23 de setembro de 2020.

Unidade de Licitações dos HU’S/UFC/EBSERH

OBS: ARQUIVO DISPONÍVEL NO PROCESSO SEI Nº 23533.042375/2019-42 E ARQUIVO

NO FORMATO ZIP DISPONÍVEL NO SITE www.huwc.ufc.br - Link Compra e Licitação –

Licitações – RDC Nº 03/2020.